
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

218 10-08-2022
 
 
  

OGGETTO:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO DI RIFIUTI
INERTI DA PARTE DI PRIVATI CITTADINI - COOPERATIVA SOCIALE
RISORSE DI VERBANIA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO
2022 - CIG. Z7D3772837.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
RICORDATO che:
• il Comune di Verbania già dalla fine degli anni’80, per limitare l’abbandono abusivo, ha realizzato in Località
Santino un impianto avente la specifica finalità di consentire il corretto smaltimento dei rifiuti inerti e degli scarti
vegetali prodotti nel territorio comunale ed in quello dei Comuni limitrofi;
• la Cooperativa Sociale Risorse gestisce l’impianto su autorizzazione del competente Settore della Provincia del
VCO, ai sensi del D.Lgs.n.52/2006 e smi;
• al fine di consentire il conferimento di rifiuti da parte di privati cittadini (utenze domestiche) presso l’impianto di cui
al precedente punto, la Provincia del Verbano Cusio Ossola, nell’ambito del più recente procedimento autorizzatorio,
ha formulato specifica prescrizione volta alla stipula di un’apposita convenzione tra la Cooperativa Sociale Risorse e
il Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola “C.R. VCO”, quale organo di governo deputato, ai sensi di legge,
all’organizzazione della raccolta dei rifiuti in ambito provinciale;
 
VISTO il verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola
n. 22 del 28.12.2020 con la quale, allo scopo di favorire il corretto smaltimento e l’avvio a recupero senza oneri per i
cittadini delle seguenti tipologie di rifiuti di esclusiva provenienza domestica:

codice CER 200301: rifiuti di provenienza domestica di natura inerte, costituiti da piatti, vasi, cocci, sanitari e
scarti da piccola demolizione domestica ecc, che diversamente andrebbero ad appesantire la frazione indistinta
dei rifiuti urbani, per una quantità giornaliera massima di 120 Kg;

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 7 dell’08.02.2021 all’oggetto: “Adesione alla convenzione quadro tra il Consorzio
Rifiuti del Vco e la Cooperativa Sociale Risorse di Verbania per il conferimento diretto di privati cittadini di rifiuti
inerti presso l’impianto ubicato in località Santino a Verbania – anno 2021”;
 
VALUTATO il numero presunto di cittadini che si avvarranno del servizio anche in relazione al numero di residenti
che alla data del 31.12.2020 risulta essere di 396 abitanti;
 
CONSIDERATO che occorre assumere idoneo impegno di spesa a favore della Cooperativa Sociale Risorse di
Verbania, gestore dell’area del conferimento, a copertura delle spese per il servizio di cui sopra che vengono
quantificate in euro 250,00;
 
CONSIDERATO che l’importo del servizio è inferiore ai 40.000 € e pertanto è possibile avvalersi
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 
RICHIAMATO l’art. 1 della legge 27.12.2006 n. 296 così come modificato dalla legge 145 del
30.12.2018 (legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

RICHIAMATO il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 20 del 28.07.2010, in attuazione dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e degli artt.
173 e seguenti e 332 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 

1. Di assumere impegno di spesa a favore della Cooperativa Sociale Risorse con sede in Verbania per il



conferimento diretto da parte di privati di inerti fino ad un massimo giornaliero di 120 kg, come da
convenzione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 dell’08.02.2021, per un importo di
euro 250,00 + IVA ai sensi di legge.
 
2. Di dare atto che l’importo complessivo di euro 275,00 trova idonea imputazione all’intervento 1.09.05.03
del bilancio corrente esercizio in fase di stesura.
 
3. Di dare atto che ai fini di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari il C.I.G.
(codice identificativo di gara) del presente affidamento è Z833095BCB
 
4. Di dare atto che a seguito di verifica il Durc è risultato regolare.
 
5. Di dare atto che la spesa annua quantificata verrà inserita tra i costi del PEF TARI anno 2021 in corso di
determinazione e troverà conseguentemente copertura con l’entrata TARI anno 2021.
 
6. Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.



 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 10-08-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 10-08-2022

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    10-08-2022                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


